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SURUNKALI KASALLIKLARI BOR BEMORLARDA COVID-19 KASALLIGI KECHISHINING OʻZIGA 
XOS XUSUSIYATLARI
Mamatqulov B.M., Nematov A.A.
ОСОБЕННОСТИ ТЕЧЕНИЯ COVID-19 У ПАЦИЕНТОВ С ХРОНИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ
Маматкулов Б.М., Нематов А.А.
SPECIFIC FEATURES OF COVID-19 IN PATIENTS WITH CHRONIC DISEASES
Mamatkulov B.M., Nematov A.A.
Toshkent tibbiyot akademiyasi

Цель: изучение особенностей течения COVID-19 у лиц с хроническими заболеваниями старших возраст-
ных групп, находившихся на лечении в реанимационных и обычных палатах. Материал и методы: офи-
циальная статистика распространенности коронавирусной инфекции в Узбекистане в 2020-2021 гг., ста-
тистический анализ первичных медицинских данных больных, пролеченных в Республиканской специальной 
инфекционной больнице Зангиота 2, ретроспективный метод исследования. Результаты: 88,6% пациен-
тов в реанимации были в возрасте 51-61 года и старше. У 974 было диагностировано хроническое заболева-
ние, средняя продолжительность лечения у них составила 12,3±0,17 дня, а у 888 больных без хронического 
заболевания — 9,5±0,15 дня. Выводы: большаядоля больных, находившихся в стационарах страны в отделе-
нии реанимации (67,5±0,45%), приходится в основном на возрастную группу 61 года и старше. 

Ключевые слова:COVID-19, SARS-CoV-2 (тяжелый острый респираторный синдром коронавирус-2), хро-
нические заболевания, отделение интенсивной терапии.

Objective:To study the share of treatment in intensive care and regular wards among the age groups of patients 
with COVID-19 and the features of the course of COVID-19 in patients with chronic diseases. Materials and methods: 
Official statistics on the prevalence of coronavirus infection in Uzbekistan in 2020-2021, statistical analysis of prima-
ry medical data of patients treated at the Zangiota 2 Republican Special Infectious Diseases Hospital, retrospective 
research method. Results: 88.6% of patients in intensive care are in the age group of 51-61 years and older. In 974 
(52.3%) patients, a chronic disease was diagnosed and the average duration of treatment was 12.3±0.17 days, and in 
888 (47.7%) patients without a chronic disease, 1.15 days) and the average duration of treatment was 9.5±0.15 days. 
Conclusions: The proportion of patients treated in the countryʼs hospitals in the intensive care unit (67.5±0.45%) falls 
mainly on the age group of 61 years and older. 

Key words: COVID-19, SARS-CoV-2 (severe acute respiratory syndrome coronavirus-2), chronic diseases, intensive 
care unit.

2019-yil dekabr oyida Xitoyning Uxan shahrida 
“kelib chiqishi nomaʼlum pnevmoniya” holatlari 

qayd etildi. Bir necha kun oʻtgach, Xitoy sogʻliqni saqlash 
tashkilotlari ushbu holatlarning koronavirusinfeksiyasi 
bilan bogʻliqligini tasdiqladi [12] va u keltirib chiqargan 
kasallik JSST tomonidan COVID-19 kasalligi deya eʼlon 
qilindi. 

2020-yil 25-fevral holatiga koʻra, Xitoy Xalq 
Respublikasi sogʻliqni saqlash milliy komissiyasi tomoni-
dan 77 658 ta COVID-19 kasalligi tasdiqlangan, shu jum-
ladan ularning 9 162 tasi ogʻir holatda va bundan 2 663 
tasida oʻlim holatlari kuzatilgani haqida xabar berildi [4]. 
Boshqa bir olib borilgan tadqiqotlar natijasiga koʻra 41 na-
far aniqlangan bemorlarning klinik xususiyatlarini birinchi 
marta maʼlum qilishdi va ularning 13 tasida (32%) yurak 
qon-tomir kasalliklari, diabet, gipertenziya va surunkali ob-
struktiv kabi surunkali kasalliklari mavjudligi haqidagi tib-
biy maʼlumotlar qayd etilgan [2]. Keyinchalik COVID-19 bi-
lan kasallangan 138 ta holatdan 64 (46,4%) ta bemorda 
hamroh kasalligi borligi aniqlandi. Shuni taʼkidlash kerak-
ki surunkali kasalligi bor bemorlarning boshqa bemorlar-
ga qaraganda reanimatsiya boʻlimiga yotqizilishi koʻproq 
(72,2%) ulushni tashkil qilmoqda. Bu shuni koʻrsatadiki, 
surunkali kasalliklar, bemorlarni ogʻir holatlarga olib keli-
shi uchun xavf omillari boʻlishi mumkin [2,8]. 

Keksa va surunkali kasalligi bor bemorlar SARS-
CoV-2 ga koʻproq moyil boʻlishi mumkin [3]. Ushbu 
surunkali kasalliklarning tarqalishini baholash, 
SARS-CoV-2 bilan kasallangan bemorlarda asoratlar-
ni yumshatish uchun asos boʻlib xizmat qiladi. COVID-
19kasalligi kechishi boʻyicha har-xil ogʻirlik darajalariga 
ega. Bu darajalar statsionar yordam, bemorlarni sun’iy 
nafas oldirish uchun intubatsiya qilishmumkin boʻlgan 
reanimatsiya boʻlimlariga va umumiy parvarishga qar-
ab oʻzgarishi mumkin [5,11]. Bundan tashqari bemorn-
ing yoshi va yondosh kasalliklari kabi xususiyatlari ka-
sallik kechishining ogʻirligiga [5,13,1] va kasalxonada 
qolish muddatiga taʼsir qilishi mumkin. Ishonchliroq 
natijalarga erishish uchun biz nafaqat kasallikni ogʻir va 
oʻta ogʻir holatda oʻtkazgan bemorlarda surunkali kasal-
liklarning tarqalishini baholashga, balki ogʻir boʻlmagan 
bemorlarga nisbatan ham kasalliklar xavfini baholashga 
imkon beradigan batafsil maʼlumotlarni taqdim etamiz. 
Taqdim etilgan maʼlumotlar bemorlarga COVID-19 bilan 
kasallanishning oldini olish va kelgusida shifoxona xi-
zmatlariga boʻlgan talabni ishlab chiqishga yordam be-
radi. Shifoxona xizmatlariga boʻlgan talabni aniqlashu-
chun kasalxonaga yotqizilishi kerak boʻlgan bemorlar 
sonini va xar bir kishi statsionar yordamga qancha vaqt 
muhtoj boʻlishini taxmin qilish kerak. Shu bilan bir qa-
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torda, kasalxonalarda qolish muddatini baholash indi-
vidual bemorlarni kuzatishni talab qiladi. 

 Davolashning samarali usullari koʻpayishi xodimlar, 
oʻrinlar, va jihozlar sonining yetarliligi, parvarishning 
davomiyligi va darajasiga taʼsir qilishi mumkin. Agar 
ushbu koʻrsatkichlar farqi sezilarli darajada boʻlsa ker-
akli oʻrinlar sonini aniq aniqlash uchun imkoniyatlarni 
rejalashtirishda ushbu xususiyatlarni hisobga olish ker-
ak boʻladi. Boʻlimlarda bemorlarning davolanish mud-
dati Xitoyda oʻrtacha 4 kundan 53 kungacha, Xitoydan 
tashqari boshqa mamlakatlarda 4 kundan 21 kungacha 
boʻlgan. Reanimatsiyada qolish muddati Xitoyda 6 kun-
dan 12 kungacha boshqa mamlakatlarda 4 kundan 19 
kungacha. Xulosa qilib aytganda boʻlimlarda oʻrtacha 
davolanish muddati Xitoyda 14 kun boʻlsa, boshqa mam-
lakatlarda 5 kunni tashkil qilmoqda. Reanimatsiyada be-
morlar uchun 8 kun (Xitoy uchun), boshqa mamlakatlar 
uchun 7 kunni tashkil qilmoqda [7].

Tadqiqot maqsadi
COVID-19 bilan kasallangan bemorlarning yosh gu-

ruhlari orasida reanimatsiya va oddiy boʻlimlarda davo-
lanish ulushini va surunkali kasalliklari bor bemorlarda 
COVID-19 kasalligining kechish xususiyatlarini oʻrganish.

Material va usullar
2020-2021 yillarda Oʻzbekistonda koronavirus in-

feksiyasi tarqalishining rasmiy statistik maʼlumotlari, 
Respublika maxsus yuqumli kasalliklar shifoxonasi 
Zangiota 2 da davolangan bemorlarning birlamchi tibbiy 
maʼlumotlarining statistik tahlili, retrospektiv tadqiqot 
usulidan foydalanilgan. 

Natijalar
Koronavirus infeksiyasi asosan, oʻpka toʻqimalarini 

zararlaydi. Buni oldini olish barcha tibbiyot xodimlaridan, 
ayniqsa anesteziologlar va reanimatologlardan muhim 
mas’uliyat talab etadi. Nafas yetishmovchiligi bilan xas-
talangan bemorlar bir qator oʻziga xos reanimatsion tad-
birlarni oʻtkazishni talab etadi. Ogʻir nafas yetishmovchili-
gi bilan intensiv terapiya boʻlimiga (ITB) qabul qilingan 
bemorlar, odatda 65 yoshdan katta boʻlib yondosh kasal-
liklari (qandli diabet, yurak ishemik kasalligi, serebro-
vaskulyar kasallik, nevrologik patologiya, gipertoniya, 
onkologik kasalliklar, gematologik kasalliklar, surunkali 
virusli kasalliklar, qon ivish tizimidagi kasalliklar) borli-
gi bilan aziyat chekadilar. Bu omillarning barchasi reani-
matsiya boʻlimiga qabul qilingan bemorlar koʻrsatkichlar-
iga koʻra ogʻir yoki oʻta ogʻir bemorlar deb tasniflanishini 
bildiradi.

Respublika maxsus 2-son Zangiota shifoxonasida 
davolangan 10848 nafar bemorlarning taqsimlanishini 
tahlil qilganimizda jami kasallanganlarning 93% qismi 
kasalxonaning oddiy bloklariga, qolgan 7% qismi rean-
imatsiya boʻlimiga qabul qilingan. Bundan 20 yoshga-
cha boʻlganlar jami bemorlarning 5,21% tashkil qilgan 
boʻlib, bu yosh guruhlari orasida reanimatsiyaga tush-
gan bemorlar umuman boʻlmagan. 21-50 yoshli bemor-
lar orasida oddiy bloklarga yotqizilganlar ulushi 33,1% 
ga toʻgʻri kelmoqda. Ushbu yosh guruhlarida reanimat-
siyaga tushgan bemorlar jami reanimatsiyaga yotqizil-
ganlarning 11,4% ni tashkil qilmoqda. Reanimatsiyaga 
tushgan bemorlarning 88,6% 51-61 va undan yuqori 
yosh guruhlari hissasiga toʻgʻri kelmoqda. (1-rasm).

1-rasm
Respublika maxsus 2 son Zangiota shifoxonasi 

boʻlimlarida davolangan 10848 nafar bemorlarning yosh 
boʻyicha taqsimlanishi (%)

COVID-19pandemiyasi sogʻliqni saqlash tizimiga 
misli koʻrilmagan yukni qoʻydi, chunki butun dunyoda 
kasalxonalar va reanimatsiya boʻlimlarida tibbiy yor-
damga boʻlgan talab tez oʻsib bormoqda. Pandemiya avj 
olgan sari sogʻliqni saqlash resurslariga (toʻshaklar, xo-
dimlar, asbob-uskunalar) boʻlgan ehtiyojlarni aniqlash 
koʻplab mamlakatlar uchun asosiy ustuvor vazifaga 
aylanmoqda. Kelgusidagi shu resurslarga boʻlgan talabni 
tahminqilish uchun COVID-19 bilan kasallangan bemor-
lar turli darajadagi statsionar yordamga qancha vaqt 
muhtoj boʻlishini baholash kerak. 

Shifoxona xizmatlariga boʻlgan talabni tahmin qil-
ish uchun kasalxonaga yotqizilishi kerak boʻlgan bemor-
lar sonini va xar bir kishi statsionar yordamga qancha 
vaqt muhtoj boʻlishini taxmin qilish kerak. Shu bilan bir-
ga, kasalxonalarda qolish muddatini baholash individu-
al bemorlarni kuzatishni talab qiladi.Davolashning sa-
marali usullari koʻpayishi xodimlar, oʻrinlar va jihozlar 
sonining yetarliligi, parvarishning davomiyligi va dara-
jasiga taʼsir qilishi mumkin. 

Mamlakatimizda ham jami 1862 nafar bemorlarni qan-
chasi surunkali kasalliklar bilan kasallanganligini va ularn-
ing kasalxonada necha kun davolanganini tahlil qilgani-
mizda, bemorlarning 974 (52,3±1,15%) tasi da surunkali 
kasalliklar mavjudligi aniqlandi va ularning oʻrtacha davo-
lanish muddati 12,3±0,17 kunni tashkil qilgan boʻlsa 
surunkali kasalliklari yoʻq bemorlar 888 (47,7±1,15%) tani 
tashkil qilgan ularning davolanish muddati esa oʻrtacha 
9,5±0,15 kunni tashkil qilmoqda. Bundan koʻrinib turubti-
ki surunkali kasalliklari bor bemorlarning COVID-19 kasal-
ligidan davolanish muddati uzoqroq boʻlmoqda.

Koronavirus infeksiyasining tarqalishi, oʻlim holat-
lari, ayniqsa surunkali kasalliklari bor boʻlgan aholi gu-
ruhlari orasida koʻproq uchramoqda. Agar bemorda 
yurak qon-tomir kasalliklari va boshqa hamroh kasal-
liklardan asosiysi boʻlsa, u holda SARS-СoV-2 virusi bi-
lan kasallanish oʻlim koʻrsatkichining eng yuqori koʻr-
satkichi boʻlishi mumkin [14,10]. Koʻpgina tadqiqotlar 
shuni koʻrsatmoqdaki qandli diabet (QD) bilan kasal-
langan bemorlar COVID-19 infeksiyasini yuqtirishgan-
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da oʻlim xavfi yuqori boʻlmoqda bu esa oʻz navbatida 
COVID-19 oʻlimidan taxminan 3 marotaba yuqori [15,9]. 
COVID-19 bilan ogʻrigan bemorlarning oʻlimiga olib kel-
adigan keng tarqalgan kasalliklardan yana biri bu dun-
yodagi oʻlimning asosiy sabablaridan biri hisoblanadi-
gan gipertenziyadir. [6]. Potensial xavf omillari keksa 
odamlar va surunkali kasalliklari boʻlganlardir bunday 
aholi guruhlarini nazoratga olish kasallikni prognozlash 
va erta aniqlash imkonini beradi.

 Mamlakatimizda ham koronavirus infeksiyasi bilan 
kasallangan bemorlarning kasallikni qaysi surunkali ka-
salliklar bilan qay darajada oʻtkazganligini tahlil qildik va 
baholadik. Bu albatta kelgusida kasallikni prognozlash 
va davolashga qaratilgan chora-tadbirlar koʻlamini ken-
gaytirish va samaradorligini oshirishga va buning nati-
jasida bemorlarni kasallikni ogʻir va oʻta ogʻir holatlarga 
tushib qolmasligini oldini olishga katta hissa qoʻshadi. 
Biz buning uchun yurtimizda koronavirus kasalligiga 
chalingan bemorlarni davolash uchun maxsus tashkil 

etilgan Respublika maxsus yuqumli kasalliklar shifoxo-
nasida davolangan 974 nafar surunkali kasalliklari bor 
bemorlar surunkali kasalliklarning qaysi turlari bilan 
kasallanganligini va ularning oʻrtacha davolanish mud-
dati necha kunni tashkil qilganini bemor kartalaridan 
retrospektiv tahlil qildik. Olingan maʼlumotlarga koʻra 
jami surunkali kasalliklari bor bemorlarning 2.9±0,53% 
da semizlik, 20,9±1,3% da qandli diabet, 16,8±1,19% da 
gipertoniya, 12,7±1,06% da nafas yoʻllari surunkali ka-
salliklari, 1,6±0,4% da onkologik kasalliklar, 3,5±0,58% 
da anemiya, 21,8±1,32% da yurak ishemik kasalligi 
(YuIK), stenokardiya, qon-tomir kasalliklari, 5,5±0,73% 
da boshqa kasalliklar surunkali kasalliklari bor sifati-
da qayd etilgan. Ushbu bemorlarda oʻrtacha davolanish 
muddati COVID-19 kasalligi YuIK, stenokardiya va giper-
toniya kasalligi birga qayd etilganda 18,5±0,36 kunni, 
YuIK va semizlikda 16,2±0,37 kunni, YuIK va qandli dia-
betda 18±0,24 kunni tashkil qilgan (1-jadval). 

1-jadval
COVID-19 bilan kasallangan bemorlarda surunkali kasalliklarning ulushi va ularning oʻrtacha davolanish muddati

Surunkali kasalliklar
Jami Oʻrtacha 

davolanish kuni
Abs.son %  

Semizlik 28 2,9±0,53 10,2±0,14
Qandli diabet 204 20,9±1,3 9,6±0,15
Gipertoniya 164 16,8±1,19 11,0±0,2

Nafas yoʻllari surunkali kasalliklari va surunkali bronxit 124 12,7±1,06 10,5±0,15

Onkologik kasalliklar 16 1,6±0,4 10,5±0,15
Anemiya 34 3,5±0,58 11,0±0,2
Gepatit B,C va jigar sirrozi 15 1,5±0,39 12,2±0,18

YuIK.Qon-tomir kasalliklari.stenokardiya.IBS 212 21,8±1,32 11,1±0,23

YuIK.Qon-tomir kasalliklari.stenokardiya.IBS va gipertoniya 93 9,5±0,94 18,5±0,36
Qandli diabet va gipertoniya 7 0,7±0,26 12,6±0,22
Surunkali buyrak yetishmovchiligi 10 1,0±0,32 12,4±0,18
YuIK va semizlik 5 0,5±0,22 16,2±0,37
YuIK va qandli diabet 8 0,8±0,28 18,0±0,24
Boshqa kasalliklar 54 5,5±0,73 8,1±0,12
Jami 974 100,0 12,3

Xulosalar
1. Yurtimiz kasalxonalarida davolanayotgan be-

morlarning kasallikni reanimatsiyada oʻtkazayot-
ganlarning ulushi (67,5±0,45%) asosan 61 va undan 
yuqori yosh guruhlari hissasiga toʻgʻri kelmoqda, bu esa 
oʻz navbatida bu yosh guruhlari kasallikni ogʻir va oʻta 
ogʻir holatda oʻtkazishi mumkin boʻlgan xavf guruhlari 
toifasiga kiritilishini taʼminlab beradi.

2. Xulosa qilib aytganda yurtimizda bemorlarning 
kasalxonalarda davolanish muddati surunkali kasal-
liklari bor bemorlarda 12,3±0,17 kunni surunkali kasal-
liklari yoʻq bemorlarda 9,5±0,15 kunni oʻrtacha davolan-
ish kuni esa 10,4±0,14kunni tashkil qilmoqda.

3. Surunkali kasalligi bor bemorlar COVID-19 kasall-
igiga chalinish ehtimoli yuqori boʻlmoqda (52,3±1,15%), 
ularning orasida ayniqsa qandli diabet, gipertoniya ka-
salligi, nafas a’zolari surunkali kasalliklari va YuIK yuqori 
ulushlarni tashkil qilayotgan boʻlsa (72,2±1,03%), bu 
kasalliklar bilan kasallangan bemorlar COVID-19 kasal-
ligini ham ogʻir va oʻta ogʻir darajada oʻtkazishmoqda.
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SURUNKALI KASALLIKLARI BOR BEMORLARDA 
COVID-19 KASALLIGI KECHISHINING OʻZIGA XOS 
XUSUSIYATLARI
Mamatqulov B.M., Nematov A.A.

Maqsad: COVID-19 bilan kasallangan bemorlarning 
yosh guruhlari orasida reanimatsiya va oddiy boʻlimlar-
da davolanish ulushini va surunkali kasalliklari bor be-
morlarda COVID-19 kasalligining kechish xususiyatlarini 
oʻrganish. Material va usullar: 2020-2021 yillarda Oʻz-
bekistonda koronavirus infeksiyasi tarqalishining rasmiy 
statistik maʼlumotlari, Respublika maxsus yuqumli kasal-
liklar shifoxonasi Zangiota 2 da davolangan bemorlarn-
ing birlamchi tibbiy maʼlumotlarining statistik tahlili, 
retrospektiv tadqiqot usulidan foydalanilgan. Natijalar: 
reanimatsiyaga tushgan bemorlarning 88,6% 51-61 va 
undan yuqori yosh guruhlari xissasiga toʻgʻri kelmoqda. 
Bemorlarning 974 (52,3±1,15%) tasi da surunkali kasal-
liklar mavjudligi aniqlandi va ularning oʻrtacha davolan-
ish muddati 12,3±0,17 kunni tashkil qilgan boʻlsa surunka-
li kasalliklari yoʻq bemorlar 888 (47,7±1,15%) tani tashkil 
qilgan ularning davolanish muddati esa oʻrtacha 9,5±0,15 
kunni tashkil qilmoqda. Xulosa: yurtimiz kasalxonalarida 
davolanayotgan bemorlarning kasallikni reanimatsiyada 
oʻtkazayotganlarning ulushi (67,5±0,45%) asosan 61 va 
undan yuqori yosh guruhlari hissasiga toʻgʻri kelmoqda. 
Xulosa qilib aytganda yurtimizda bemorlarning kasalx-
onalarda davolanish muddati surunkali kasalliklari bor 
bemorlarda 12,3±0,17 kunni surunkali kasalliklari yoʻq 
bemorlarda 9,5±0,15 kunni oʻrtacha davolanish kuni esa 
10,4±0,14kunni tashkil qilmoqda.

Kalit soʻzlar: COVID-19, SARS-CoV-2, surunkali kasal-
liklar, Intensiv terapiya boʻlimi.


